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Проверки    Управления  образования    администрации Манского района 
с. Шалинское.                                                                                      02.03.2017 г.

Основаниями для проведения выездной плановой проверки являются:

1. Пункты 3, 5 статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации
2. Порядок осуществления муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением администрации Манского района от 30.01.2013 № 840 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального финансового контроля»
3. Приказ  финансового управления администрации Манского района от 07.02.2017   № 9-од   «О проведении документальной проверки  финансово-хозяйственной деятельности управления образования   администрации   Манского  района».
Проверку проводила контролер-ревизор финансового управления администрации Манского района Боус Л.Л.
При проверке присутствовала: главный бухгалтер управлением образования администрации Манского района  Шляхтина  Т.В.

Предмет проверки: соблюдение  бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных и правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Цель проверки  - осуществления контроля за целевым, эффективным и рациональным использованием бюджетных средств;

Срок проведения проверки: с 09 февраля   по 02 марта  2017 года.

Место проведения проверки: с. Шалинское, ул. Ленина 28а
Форма контроля и вид проверки: плановая проверка.
Данные  о субъекте контроля:

1. Полное наименование:  Управление образования администрации  Манского района;

2. Сокращенное наименование: УО администрации  Манского района;

3. Юридический адрес: ул. Ленина, 28а, с. Шалинское Манского района Красноярского края, 663510;

4. ИНН: 2424001347;  КПП: 242401001; ОГРН 1032400563690, код ГРБС 021

5. Фактический адрес: ул. Ленина, 28а, с. Шалинское Манского  района Красноярского края, 663510;

6. Распорядители кредитов за проверяемый период: 
-   руководитель -  Толмачева Татьяна  Павловна  по 01.06.2016 года

- руководитель - Красоткина Людмила Викторовна  с 02.06.2016 года, на основании распоряжения администрации Манского  района от 01.06.2016 № 48-лс «О назначении на должность»,  по момент проверки.

- главный бухгалтер Шляхтина Татьяна Витальевна (проверяемый период).
       Управление образования как структурное подразделение утверждено в составе органов исполнительной власти Манского района  Решением  Манского районного Совета депутатов от 21.11.1991 года.
         В течение проверяемого периода деятельность Управления образования      регламентировалась  Положением об управлении образования администрации Манского района утвержденным Постановлением  администрации района от 20.09.2011 № 657
        Согласно  Положению о структурном подразделении администрации  от 20.09.2011 №  657  Управление образования   обладает правами юридического лица (зарегистрировано в Едином государственном  реестре юридических лиц), может от своего имени приобретать права и нести обязанности,   выступать истцом или ответчиком в судах, имеет гербовую печать со своим наименованием и государственным гербом РФ, лицевой счет, открытый в казначействе края и иные  счета    в соответствии с действующим законодательством.

В структуру   Управления образования  в проверяемом периоде входили:

-    хозяйственный отдел – согласно штатному расписанию в отделе  двадцать четыре  штатные  единицы; 
- структурное подразделение по ведению бухгалтерского учета «централизованная бухгалтерия» - согласно штатному расписанию в отделе четырнадцать  штатных единиц;

-   аппарат управления – руководитель и три специалиста. 
-   два  специалиста,  по опеке  и попечительству,  содержание  которых  осуществлялось за счет субсидии   краевого  бюджета.
        Согласно Положению, основной целью Управления образования  является создание условий для реализации единой государственной и муниципальной политики в области образования на территории Манского района.  В задачи Управления образования  входит:

1) создание необходимых условий для реализации прав  граждан на получение дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования; 
2) осуществление совместно с соответствующими управлениями и отделами администрации Манского района  комплекса мер по социально-правовой  защите и охране здоровья обучающихся и воспитанников;
3) осуществление контроля  исполнения  образовательных  стандартов в системе  образования;

4)  обеспечение эффективного развития и функционирования системы образования в районе;

      Финансовое обеспечение  деятельности  управления  образования  осуществляется за счет средств, утвержденных  в местном бюджете.
        По степени охвата данных  ревизия проводилась выборочным методом, в присутствии главного бухгалтера Шляхтиной  Т. В. 
Ревизии подверглось  состояние бухгалтерского учета, соблюдение установленных норм ведения бухгалтерской отчетности,  соблюдение нормативных актов регламентирующих деятельность Управления образования, эффективность, целесообразность и результативность использования бюджетных средств  района.

Предыдущая документальная  проверка финансово-хозяйственной деятельности  управления образования  проводилась по состоянию на 30.09.2013 года.
    По итогам проверки Управлению образования администрации Манского района предлагалось (далее по тексту –Управление образования):

1. Разработать учетную политику для каждого  муниципального бюджетного образовательного учреждения, с утверждением руководителем каждого учреждения. 
2. Внести изменения и дополнения в учетную политику управления образования, для более полного раскрытия информации об учете.

3. Бухгалтерский учет вести в соответствии с требованиями Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н   "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" 
4.  Начисление заработной платы сотрудникам учреждения  производить в соответствии с нормативно – правовыми  актами, регулирующими начисление заработной платы.

5. Организовать прохождение  медицинского   осмотра  всех водителей перед рейсом  и  после рейса.

6.   Своевременно  производить  ремонт спидометров;

7.  Заполнение путевых листов производить  в полном объеме, с заполнением предусмотренных реквизитов.

8. Произвести замер протяженности основных маршрутов следования служебного и грузового транспорта, закрепленного за  управлением образования и оформить актом.

9. Учет основных средств, привести в соответствие с требованиями  Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н 

Настоящей проверкой установлено

1.   Все  расходы на осуществление функционирования системы образования (дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного)  в Манском районе  в 2016 году составили 
306 803 830,20руб. при плане  расходов в сумме 316 496 532,97руб. 
       Расходы на осуществление деятельности Управления образования  в части сектора государственного управлении, включенные в расходы на осуществление функционирования системы образования в районе, в 2016 году составили 16 862 257,58 руб.  при запланированных уточненных  расходах в сумме  17 038 477,58 руб.  
Постатейный анализ исполнения бюджета по классификации операций сектора государственного управления  за  проверяемый период  представлен в табл. 1 

Табл. 1 (Руб.)
	Раздел
	Наименование показателей
	Утвержденные бюджетные назначения 2015(руб.)
	Исполнено в 2015 г
	Утвержденные бюджетные назначения 2016 (руб.)
	Исполнено в 2016 г
	анализ

	БК
	
	
	
	
	
	

	 
	
	 
	 
	
	
	

	 
	Всего  расходов в сфере образования
	294 137 588,25
	285 698 361,14
	316 496 532,97
	306 803 830,20
	 - 9 692 702

	210
	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда, в том числе:
	14 563 673,23
	14 556 173,23
	17 028 946,48
	17 023 946,48
	 - 5000

	211
	Заработная плата
	11 070 882,86
	11 070 882,86
	13 074 086,20
	13 074 086,20
	 - 5000

	212
	Прочие выплаты
	7 500,00
	0,00
	8 280,00
	3 280,00
	 -

	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	3 485 290,37
	3 485 290,37
	3 946 580,28
	3 946 580,28
	 -

	220
	Расходы, в том числе:
	
	
	
	
	

	221
	Услуги связи
	169 767,00
	169 767,00
	241 212,00
	241 212,00
	 -

	222
	Транспортные услуги
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 -

	223
	Коммунальные услуги
	52 709,79
	52 709,79
	192 448,22
	191 511,09
	 - 937

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	62 438,82
	62 438,00
	80 413,00
	80 388,00
	 - 25

	226
	Прочие работы, услуги
	1 126 865,45
	1 073 155,09
	1 022 663,19
	991 006,52
	 - 31 657

	241
	Безвозмездные перечисления муниципальным  и государственным организациям
	273 835 017,49
	266 903 605,51
	294 705 816,35
	285 563 677,56
	 - 9 142 139


 Расходы бюджета в разрезе структурных подразделений Управления образования  приведены в таблице № 2

	Наименование показателей
	2015 год
	2016 год
	анализ
	анализ

	
	План
	Факт
	план 
	факт
	
	 

	аппарат управления: 
	2 888 154,87
	2 880 559,05
	2 815 706,06
	2 795 894,26
	-19 812
	 

	всего  в том числе:
	 
	 
	 
	 
	
	 

	- оплата труда (210)
	2 405 639,87
	2 398 139,87
	2 254 481,06
	2 249 481,06
	- 5000
	 

	- заработная плата (211)
	1 816 880,30
	1 816 880,30
	1 726 445,99
	1 726 445,99
	-
	 

	- прочие выплаты (212)
	7 500,00
	0,00
	8 150,00
	3 150,00
	- 5000
	 

	- начисления во внебюджетные фонды (213)
	581 259,57
	581 259,57
	519 885,07
	519 885,07
	-
	 

	- услуги связи (221)
	86 767,00
	86 767,00
	109 000,00
	109 000,00
	-
	 

	- работы, услуги по содержанию имущества (225)
	51 375,82
	51 375,00
	73 600,00
	73 575,00
	- 25
	 

	- прочие работы, услуги (226)
	125 613,18
	125 613,18
	56 800,00
	56 763,20
	- 37
	 

	- прочие  расходы (290)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	-
	 

	- увеличение стоимости основных средств (310)
	70 000,00
	69 905,00
	100 000,00
	100 000,00
	-
	 

	- увеличение стоимости мат. запасов (340)
	148 759,00
	148 759,00
	221 825,00
	207 075,00
	-  14 750
	 

	централизованная бухгалтерия, всего
	15 219 689,54
	14 453 141,03
	14 222 771,52
	14 066 363,32
	156 408
	 

	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	
	 

	- оплата труда (210)
	12 158 033,36
	12 158 033,36
	12 292 292,00
	12 292 292,00
	-
	 

	- заработная плата (211)
	9 254 002,56
	9 254 002,56
	9 440 984,00
	9 440 984,00
	-
	 

	- прочие выплаты (212)
	0,00
	0,00
	130,00
	130,00
	-
	 

	- начисления во внебюджетные фонды (213)
	2 904 030,80
	2 904 030,80
	2 851 178,00
	2 851 178,00
	-
	 

	- услуги связи (221)
	83 000,00
	83 000,00
	77 000,00
	77 000,00
	-
	 

	коммунальные услуги (223)
	52 709,79
	52 709,79
	68 394,60
	68 394,60
	-
	 

	- работы, услуги по содержанию имущества (225)
	11 063,00
	11 063,00
	6 813,00
	6 813,00
	-
	 

	- прочие работы, услуги (226)
	222 125,92
	201 327,60
	175 763,19
	161 481,88
	- 14 282
	 

	- прочие  расходы (290)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	-
	 

	- увеличение стоимости основных средств (310)
	818 487,00
	166 700,00
	554 293,11
	554 293,11
	-
	 

	-увеличение стоимости материальных запасов (340)
	1 874 270,47
	1 780 307,28
	1 048 215,62
	906 088,73
	142 127
	 

	Итого расходов 
	18 107 844,41
	17 333 700,08
	17 038 477,58
	16 862 257,58
	176 220
	 


           В 2016 году количество подведомственных получателей бюджетных средств, деятельность которых координировало   Управление образования,  составляло 22  муниципальных учреждений.
2. Проверка состояния бухгалтерского учета 

        При проверке состояния бухгалтерского учета за проверяемый период  установлено следующее:    

 2.1  Согласно инструкции по бухгалтерскому учету утвержденной Приказом Минфина  01.12.2010 № 157н,  Федерального Закона РФ от 06.12.2011  №  402 - ФЗ   «О бухгалтерском учете» приказом руководителя управления образования от  28.01.2016 г. № 16 утверждено  «Положение об учетной политике управления образования».

Замечания к содержанию нормативного  акта:
Информации об учете в Положении  раскрыта  не в полной мере, а именно

-  Рабочий план счетов, содержащий перечень синтетических и аналитических счетов  используемых  в учреждении,    не разработан и не утвержден.
Необходимо отметить, что в приложение № 1 приводится не рабочий план счетов, используемых в бухгалтерском учете учреждения,  а Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений.
- не разработан и не утвержден порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств;

- не разработан и не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля;

Мероприятия финансового контроля должны быть утверждены руководителем либо в положении о внутреннем финансовом контроле, либо в отдельном разделе в составе учетной политики учреждения.
- Отсутствует информация о том, что в учреждении относится к денежным документам.
- Отсутствует порядок учета денежных документов – талонов на бензин, путевок в детские оздоровительные лагеря.
- Пунктом 2.12. Положения с 01.01.2016 года установлен  лимит кассы в пределах 500 000 руб. 

Необходимо отметить, что лимит кассы согласно пункту 2 Указания  Банка России от 11.03.2014 N 3210-У должен  устанавливаться распорядительным документом учреждения, подтвержденным расчетом.  Положение об учетной политике не является распорядительным документом.

3. Проверка кассовых операций


3.1.  Проверка  соблюдения   требований  Указания  Банка России от 11.03.2014 N 3210-У (ред. от 03.02.2015) "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" 
         Проверка  движения наличных денежных средств, проведена методом полного охвата  проверяемых документов.

       Проверкой ведения кассовых операций установлено.

Кассир Управления  образования  в соответствии с заключенными соглашениями  обслуживает  двадцать три структурных подразделений имеющих статус юридического лица.   Учет денежных средств,  в кассе производится в разрезе по каждому юридическому лицу: кассовые отчеты и кассовые книги ведутся по каждому учреждению раздельно.  

       С кассиром, в соответствии с требования ТК РФ  заключен договор об индивидуальной материальной ответственности.
Оборот денежных средств, в кассе Управления образования (без учета обслуживаемых юридических лиц)  за 2016 год составил 368 008 руб.

Лимит наличия денежных средств, в кассе учреждения в нарушение п.2  Указания  Банка России от 11.03.2014 N 3210-У (ред. от 03.02.2015) "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" распорядительным документом не установлен.

К сведению: 
согласно ст.2 Указания  Банка России от 11.03.2014 N 3210-У для ведения операций по приему наличных денег, включающих их пересчет, выдаче наличных денег (далее - кассовые операции) юридическое лицо распорядительным документом устанавливает максимально допустимую сумму наличных денег, которая может храниться в месте для проведения кассовых операций, определенном руководителем юридического лица (далее - касса), после выведения в кассовой книге 0310004 суммы остатка наличных денег на конец рабочего дня (далее - лимит остатка наличных денег).

Для сведения: Кодексом РФ «Об административных правонарушениях» главой 15 «административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов…» установлено,  что  накопление в кассе наличных денег сверх установленных лимитов  влечет наложение административного штрафа  на должностных лиц от четырех да пяти тысяч рублей;  на юридических лиц – от сорока до пятидесяти тысяч рублей.
3.2.         В   нарушение требований  приказа Минфина России от 01.12.2010  № 157н  "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" 
в целях учета талонов на бензин и оплаченных  путевок  для оздоровления детей не ведется счет 20135 «денежные документы».

Для сведения:  счет 20135 "Денежные документы" предназначен для учета различных денежных документов: оплаченные талоны на бензин и масла, на питание и т.п., оплаченные путевки в дома отдыха, санатории, турбазы, полученные извещения на почтовые переводы, почтовые марки, конверты с марками и марки государственной пошлины и т.п.

Денежные документы должны храниться в кассе учреждения.

- Прием в кассу и выдача из кассы таких документов оформляются Приходными кассовыми ордерами (ф. 0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002) с оформлением на них записи "Фондовый".

- Приходные и расходные кассовые ордера с записью "Фондовый" регистрируются в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов отдельно от приходных и расходных кассовых ордеров, оформляющих операций с денежными средствами.

- Учет операций с денежными документами ведется на отдельных листах Кассовой книги учреждения с проставлением на них записи "Фондовый".

Аналитический учет денежных документов ведется по их видам в Карточке учета средств и расчетов.

Учет операций с денежными документами ведется в Журнале по прочим операциям на основании документов, прилагаемых к отчетам кассира.

4.  Проверка операций по ведению расчетов с подотчетными лицами
      Расчеты с подотчетными лицами проверены за весь ревизуемый период.
Проверка соблюдения нормативно – правовых актов при расчетах наличными денежными средствами нарушений не установлено.
       Оборот наличных денежных средств, в расчетах с подотчетными лицами за проверяемый период составил 8,920тыс. руб. 

При анализе дебиторской и кредиторской  задолженности по расчетам с подотчетными  лицами установлено,  что в нарушение п. 2.10 Положения об учетной политике Управления образования, по состоянию на 01.01.2017 года  имеется не погашенная задолженность по авансовым отчетам в сумме 11,406 тыс. руб., в том числе  с прошлых лет числится 4,186 тыс. руб.
Нереальной  к  взысканию задолженности  не выявлено.
5. Проверка расчетов с рабочими и служащими.

5.1 Оплата труда муниципальным служащим
       Штатным  расписанием, действующим в проверяемом  периоде с 01.01.2016  года по 31.12.2016 года  утверждено   три штатных единицы  муниципальных  служащих,  оплата труда   которым производилась  за счет средств районного бюджета и две штатные единицы – специалисты органа опеки и попечительства, оплата труда которых  производилась за счет средств,  субвенции краевого бюджета.  
        В уточненной смете доходов и расходов  по аппарату управления образования на 2016 год  утверждено расходов в сумме 1535,606 тыс. руб. в том числе на заработную плату  1085,988 тыс. руб.  
        Проверкой  расчетно – платежных  ведомостей установлено, что фактические  выплаты  по заработной плате за 2016 год  за счет средств местного бюджета,   составили  1085,988 тыс. руб.  

         По состоянию на 01.01.2017  кредиторская  задолженность по заработной плате за учреждением  отсутствовала.

         Расхождений  между отчетом о кассовом исполнении статьи КОСГУ  211 «заработная плата»  и фактически    начисленной  заработной платы  за 2016 года не выявлено.


        Проверкой расходов на оплату труда  муниципальных служащих,  установлено  превышение  расходов на оплату труда, над предельными значениями, установленными Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п (ред. от 16.12.2016) "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих»  на 50,623 тыс. руб.
Расчет предельного размера фонда оплаты труда:

3771руб. * 1,6 *3 * 57,2 = 1035,365 тыс. руб.

Превышение:   1035,365 тыс. руб.- 1085,988 тыс. руб. =   50,623 тыс. руб.  

С учетом отчислений во внебюджетные фонды, неправомерное использование бюджетных средств составило 65,923 тыс. руб.

(50,623 тыс. руб. * 30,2%  + 50,623 тыс. руб.)
          Расходы на оплату труда специалистов отдела опеки и попечительства
составили 643,256  тыс. руб. и  не превысили предельные значения установленные  Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п.

Выводы: неправомерное использование бюджетных средств района на оплату труда аппарата управления составило 65,923 тыс. руб.

5.2   Оплата труда работников   не являющихся лицами замещающими должности муниципальной службы.
5.2.1  Оплата труда работников, не являющихся муниципальными служащими, регламентировалась внутренним нормативным актом учреждения - Положением «Об оплате труда работников управления образования администрации Манского района, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы», утвержденным приказом управления образования  № 86 от 10.10.2014 года (далее по тексту – Положение об оплате труда № 86 от 10.10.2014 года).
Необходимо отметить, что:

1) Положение «Об оплате труда работников управления образования администрации Манского района, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы»    утвержденное приказом управления образования  № 86 от 10.10.2014 года   не соответствует  Положению  «Об оплате труда работников администрации Манского района, структурных подразделений  и МКУ «Манский архив» не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности,  на которых по состоянию на 30.09.2013 года распространялась тарифная система оплаты труда в новой редакции»  утвержденному,  Постановлением администрации Манского района от 24.10.2014 № 1184   по следующим позициям:

	показатель
	Текст Положения в редакции Постановления администрации Манского района от 24.10.2014 № 1184
	Текст Положения в редакции приказа Управления образования администрации Манского района
от 10.10.2014 № 86

	Размер оклада водителя
	2339 руб. (п. 2.1 Положения)  
	2597 руб. (Приложение № 1 к Положению)

	Персональные выплаты водителю, с учетом сложности и напряженности
	100 % должностного оклада  (п. 4.5 Положения)  
	До 230 % должностного оклада  (п. 4.5.1  Положения)  

	Персональные выплаты водителю, с учетом класса
	10 % оклада водителям 2 класса
25 % оклада водителям 2 класса
	-


2) Управление образования является структурным подразделением  администрации Манского района, в связи, с чем внутренние нормативные акты учреждения должны соответствовать положениям соответствующих нормативных актов администрации района.

5.2.2 Штатными расписаниями утверждено:

- в централизованной бухгалтерии 14 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда в сумме 3696,293 тыс. руб. 

- в хозяйственном отделе 24 штатные единицы с   годовым фондом оплаты труда в сумме 5557,705 тыс. руб. 

Замечания к содержанию штатных расписаний:
1)  В штатных расписаниях централизованной бухгалтерии и хозяйственного отдела, в нарушение  Положения об оплате труда № 86 от 10.10.2014 года, установлены стимулирующие выплаты по всем утвержденным штатным единицам. 

Следует отметить, что стимулирующие выплаты по итогам работы (месяц, квартал, год) установлены Положением об оплате труда № 86 от 10.10.2014 года за результативность и качество труда, с целью поощрения непосредственно конкретных  работников, а не штатных единиц. Согласно п. 4.4   Положения об оплате труда № 86 от 10.10.2014 года конкретный размер выплаты за качество выполняемых работ устанавливается по приказу руководителя Управления образования персонально в отношении конкретного работника с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников, установленных Положением об оплате труда.

2)  В нарушение пункта 3.9 Положения об оплате труда № 86 от 10.10.2014 года   штатным  расписанием от 01.10.2014 года и приказом от 13.10.2014 № 86/2 «Об установлении окладов, персональных, компенсационных выплат работникам управления образования» были установлены компенсационные выплаты водителям автобусов за работу в сельской местности в размере 25 процентов от оклада.
К сведению: согласно пункту 3.9 Положения об оплате труда № 86 от 10.10.2014 года  выплаты компенсационного характера предоставляются специалистам, работающим в учреждениях, расположенных в сельской местности в размере 25 процентов от оклада.

Водители автобусов не относятся к категории «специалисты», они в соответствии с пунктом 33 «Инструкции по статистике численности и заработной платы рабочих и служащих на предприятиях, в учреждениях и организациях», утвержденной Госкомстата СССР от 17.09.1987 № 17-10-0370 (ред. от 20.04.1993) относятся к рабочим. 

П.33 Инструкции: К рабочим относятся лица, непосредственно занятые в процессе создания материальных ценностей, а также занятые ремонтом, перемещением грузов, перевозкой пассажиров, …

3)  Водителям легковых, грузовых автомобилей и автобусов неправомерно была  установлена персональная выплата за 1 класс в размере 25 процентов от оклада.  

 Для присвоения класса водителю в учреждении должен быть разработан и утвержден локальный нормативный акт (например, положение о присвоении классности водителям), в котором необходимо прописать квалификационные характеристики водителей, указанные в Квалификационном справочнике профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады» утвержденном Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦПС от 20.02.1984  N 58/3-102. 
К сведению: согласно требованиям  «Квалификационного справочника профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады», утвержденного Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦПС от 20.02.1984 № 58/3-102 (ред. от 15.03.1991). 
-  Квалификация 1 класса может быть присвоена при непрерывном стаже работы не менее двух лет в качестве водителя автомобиля 2 класса на данном предприятии.
-  Квалификация 2 класса может быть присвоена при непрерывном стаже работы не менее трех лет в качестве водителя автомобиля 3 класса на данном предприятии.
Локальный, нормативный  акт, на основании, которого может быть присвоена классность  водителям, в управлении образования не принят. Выплаты за классность были назначены без присвоения классности необоснованно.
5.2.3      Согласно  данным учета использование  денежных средств местного бюджета на оплату труда работников управления образования, не являющихся лицами,  замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, за проверяемый период составило 
9 440 984,00 руб.
 По состоянию на 01.01.2017  кредиторская  задолженность по заработной плате за учреждением  отсутствовала.
Проверкой лицевых счетов работников на предмет правильности и законности использования денежных средств  на оплату труда установлены следующие нарушения:
1)  Неправомерное использование  бюджетных средств на компенсационные выплаты водителям автобусов, за работу в сельской местности, не предусмотренные Положением об оплате труда № 86 от 10.10.2014 года, согласно данным лицевых счетов работников учреждения, составили 305,250 тыс. руб.
2)   Неправомерное использование  бюджетных средств на компенсационные выплаты водителям  транспортных средств, за 1 класс, без присвоения водителям классности, согласно данным лицевых счетов работников учреждения, составили 359,267 тыс. руб.
3)    На основании приказа руководителя управления образования  № 227 от 23.12.2016 «О размерах стимулирующих выплат» начислены и произведены выплаты стимулирующего характера по итогам работы за год физическим лицам, не являющимися работниками управления образования на момент издания приказа. 
Выплаты стимулирующего характера произведены лицам, указанным в табл. № 3.
	Ф.И.О.
	Дата увольнения
	Сумма начисленных выплат (руб.)
	Реестр перечислений на счета сотрудников
	Итого
(руб.)

	Братчикова Мария Михайловна 
	22.08.2016
	16773,70
	№ 007

 от 27.12.16
	

	Воробьева

Екатерина
	16.06.2016
	12791,72
	№ 007

 от 27.12.16
	

	Мочалова

Елена Валерьевна
	20.09.2016
	22990,94
	от 27.12.16
	

	итого
	
	52556,36
	15872,02
	68428,38


Использование  бюджетных средств, в сумме 68,42838 тыс. руб. на выплаты стимулирующего характера по итогам работы за год физическим лицам, не являющимися работниками управления образования,  является незаконным.
В период проведения настоящей проверки денежные средства в сумме 45723,46 руб., перечисленные на счета физических лиц (за  минусом налога на  доходы физических лиц) внесены в кассу учреждения.
(копии приходных ордеров № № 3, 4, 5 от 16.02.2017 года приложены к настоящему акту)
4) Выплаты стимулирующего характера по итогам работы за год произведены работникам централизованной бухгалтерии, водителям легковых автомобилей, механику,   программисту и  документоводу. 

В нарушение   пункта 5 подпунктов 5.1.1,  5.1.2,  5.1.3,  5.1.4,  5.2   Положения об оплате труда № 86 от 10.10.2014 года, при отсутствии распоряжений руководителя  о  снятии стимулирующих выплат, доведенных до сведения работника под подпись, стимулирующие выплаты не произведены водителям автобусов, водителям грузовых автомобилей, диспетчеру, энергетику.
5)  Приказом  руководителя управления образования  № 227 от 23.12.2016 «О размерах стимулирующих выплат» сумма стимулирующих выплат по итогам года  установлена в размере 396780 руб., в то время как согласно представленному расчету, фонд стимулирующих выплат по итогам года составлял 297595,39 руб.
Выводы: 

-  неправомерно  использованы  бюджетные средства в сумме 664,517 тыс. руб. на компенсационные  и персональные выплаты   водителям  транспортных средств.
-  неправомерно не произведены стимулирующие выплаты по итогам года  водителям автобусов, водителям грузовых автомобилей, диспетчеру, энергетику.

6. Проверка учета нефинансовых активов
       Проверкой установлено, что в соответствии с  п. 2.9 Положения об учетной политике на основании приказа Управления образования № 91 от 01.11.2016   проведена инвентаризация  активов. Недостачи или излишек не выявлено.
6.1 Учет основных средств 
         По состоянию на 01.01.2017 года  на балансе Управления образования, согласно данным бухгалтерского учета, числилось  основных средств на счете 101.00 «основные средства»   на сумму 3532,810 тыс. руб.  том числе: 
- 101.34 «машины и оборудование» на сумму 1474,433 тыс. руб.

- 101.35 «транспортные средства»  на сумму 1644,762 тыс. руб. – шесть автомобилей и  прицеп самосвальный.

- 101.36  «производственный и хозяйственный инвентарь» на сумму 355,010 тыс. руб.
        В  соответствии с  требованиями  Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  для осуществления оперативного контроля,  на  за балансовых  счетах числятся нематериальные активы учреждения:

- на счете  01 «имущество, полученное в пользование» числится имущество,  переданное   ООО «Краевой центр коммуникаций» в безвозмездное  пользование  управлению образования,  согласно договору № 25-2011 БЦ  от 01.01.2011года:  комплект диспетчерского оборудования стоимостью 86, 000 09 тыс. руб. и  комплект автомобильного навигационного оборудования стоимостью 318, 400 тыс. руб. (8 *39800 руб.)   

 - на счете 21 «основные средства стоимостью до 3000 руб. включительно, в эксплуатации» на сумму 254,930 тыс. руб.

        В течение 2016 года для нужд управления образования было приобретено основных средств на сумму 96,918 тыс. руб.,  
для нужд  МБДОУ «Радуга» были приобретены игрушки на сумму 554,293 тыс. руб., в дальнейшем  переданные на  баланс  МБДОУ «Радуга».
        Проверкой операций по учету основных средств нарушений нормативных, законодательных  актов, в части учета основных средств,   не установлено.
6.2 Учет материальных запасов
      В проверяемом периоде   для нужд управления образования было приобретено материальных запасов на сумму  1324,341 тыс. руб., из них горюче смазочных  материалов  на сумму 969,240 тыс. руб., запасных частей и автошин  для автотранспорта на сумму160,421 тыс. руб., канцелярских товаров  на сумму 194,685  тыс. руб.
Материалы закреплены за материально ответственными лицами, с которыми заключены договоры о  полной  индивидуальной материальной ответственности.

      Проверкой учета материальных запасов нарушений нормативных  актов не установлено.
6.2.1 Проверка ведения  операций по учету горюче-смазочных материалов

       Приобретение горюче – смазочных материалов,  согласно  представленным счетам-фактурам производилось в АО «Красноярскнефтепродукт»   на  основании  муниципальных контрактов:
- от 28.12.2015 года № 354767 на сумму 456318,00 руб.

- от 11.04.2016 года  № 401009 на сумму 133582,00 руб.

- от 25.07.2016 года  № 3 – 5303  на сумму 96892,00 руб.

- от 06.10.2016 года  № 4- 1570/2 на сумму 98864,00 руб.

- от 10.11.2016 года  № 5 – 5303  на сумму 99900,00 руб.

Для автомобильного транспорта, обеспечивающего деятельность управления образования, приобретались талоны на бензин, которые в дальнейшем выдавались водителям для предъявления их на АЗС в момент заправки.
Оплаченные талоны на бензин,  согласно п. 169 Приказа Минфина от 01.12.201 № 157н   "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению " 
являются денежным документами.
Замечания:

     Приказ руководителя Управления образования определяющий лицо ответственное за хранение,  учет и выдачу талонов на ГСМ водителям отсутствует.  

          В нарушение требований  Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н в целях учета талонов на бензин,   не ведется счет 201.35 «денежные документы».

        Хранение и выдачу талонов на бензин  в проверяемом периоде  согласно представленным ведомостям на выдачу ГСМ  производил  главный бухгалтер Управления образования, с которым заключен  договор об индивидуальной материальной ответственности.

        За проверяемый период, согласно представленным бухгалтерским документам,  фактически   списано на деятельность учреждения  горюче – смазочных материалов  для  автомобильного транспорта    управления образования (без учета автобусов, осуществляющих  подвоз  детей к образовательным учреждениям),   на сумму 1 036 959,56  руб. 

Данные о списании бензина, в разрезе по видам транспортных средств, приведены в таблице № 4
	Вид транспортного средства/ гос. номер
	Срок эксплуатации транспортного средства
	пробег
	Утвержденные нормы списания ГСМ на 100 км пробега
	Списано ГСМ согласно данным бухгалтерского учета

	
	
	Зима:
	лето:
	
	

	
	
	01.01.16- 24.04.16 +24.10.16-31.12.16
	25.04.16- 23.10.16
	
	Кол-во
	Сумма

	
	
	 
	 
	зимние
	летние
	(л)
	(руб.)

	ГАЗ САЗ  3507 М357МС 
	34
	13 979,00

	1 687,00

	32,00
	28,00
	4 809,32
	167 222,74

	ГАЗ  322132 

М881УК 
	16
	11 875,00
	10 842,00
	21,00
	18,20
	4 136,56
	142 748,87

	УАЗ 2206

 Н008СО
	10
	510,00
	0,00
	20,00
	17,20
	102,00
	3 519,92

	ГАЗ 3110 

О479ОО
	16
	13 680,00
	16 517,00
	15,00
	13,00
	4 198,08
	144 254,10

	КАМАЗ 5320

О974НТ
(Дизтопливо)
	28
	30 548,00
	4 381,00
	46,00
	40,00
	15 803,44
	579 213,93

	
	
	
	
	
	
	
	

	итого
	
	
	
	
	
	
	1036959,56

	
	
	
	
	
	
	
	


         Для подтверждения правомерности расходования бюджетных средств на приобретение горюче смазочных материалов  представлены путевые листы на автомобили: ГАЗ САЗ  3507 гос. номер М357МС; ГАЗ  322132 гос. номер  М881УК; УАЗ 2206 гос. номер Н008СО;  ГАЗ 3110 гос. номер О479ОО; КАМАЗ 5320 гос. номер О974НТ.

          В соответствии с требованиями  Закона № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ведутся  журналы: выдачи путевых листов; выхода и возвращения автотранспорта; учета дорожно-транспортных происшествий. Проводятся обязательные медицинские предрейсовые осмотры.
       Выборочной проверкой представленных первичных документов (путевых листов и товарно - транспортных накладных) подтверждающих    целесообразность  использования транспортных средств выявлены следующие нарушения:
1).  В  нарушение Постановления Госкомстата  от 28.11.1997 г.  № 78  «Об утверждении унифицированных форм первичной  учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте»:

- наименование  перевозимого груза   указано не во всех путевых листах грузового автотранспорта;

- товарно – транспортные документы на перевозимый груз ни к одному путевому листу грузового автотранспорта не приложены;

- номера  товарно – транспортных документов  в путевых листах грузового автотранспорта не указываются:

- наименование грузоотправителя и грузополучателя в путевых листах грузового автотранспорта отсутствует;

- подпись и печать грузоотправителя (грузополучателя) в путевых листах  грузового автотранспорта отсутствует;

- в большинстве случае пункт отправки   груза и  пункт получателя отсутствуют;  
2). Путевые листы  в Управление образования  в нарушение Постановления Госкомстата  от 28.11.1997 г.  № 78  не  хранятся совместно с товарно – транспортными   документами  в связи, с чем  отсутствует  возможность их одновременной проверки. 
Для  сведения:      Согласно Постановлению Госкомстата  от 28.11.1997 г.  № 78  «Об утверждении унифицированных форм первичной  учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте»  товарно – транспортная накладная выписывается в четырех экземплярах, четвертый экземпляр прилагается к путевому листу и служит основанием для учета транспортных работы  и начисления заработной платы водителю.          
 В связи   с,  выше   перечисленными  замечаниями затруднительно  сделать вывод о правильном списания  горюче – смазочных материалов и целесообразном  и  эффективном использовании грузового транспорта. 
Проверка  работы транспорта.
Проверкой  выявлены следующие нарушения:

-  в путевых листах пробег транспортных средств необоснованно завышался, - расстояние между населенными пунктами, входящими в маршрут  и  указанное в путевых листах  не соответствует  фактическому расстоянию; 
-  в путевых листах  при поездке в  г. Красноярск отсутствовала информация о конкретном месте следования, что не позволяет судить о факте использования автомобиля сотрудниками организации в служебных целях, 

- в путевых листах пишется формулировка «езда по городу, 100 км»;
- имеются случаи, когда сотрудник, как лицо пользующееся автомобилем, подписывал путевые листы одновременно двух автомобилей в один день;
- согласно данным кассовых чеков, выдаваемых на АЗС, водители заправляли автотранспортные  средства  (бензином,  дизтопливом),  в вечернее 
время, после возвращения автомобиля в гараж, который списывался на деятельность учреждения  в полном объеме в день приобретения горючего. 
        В таблице № 5 приведены данные,  в разрезе транспортных средств, о   неправомерно списанной на результаты деятельности учреждения,  стоимости бензина и дизтоплива.
Табл. № 5

	автомобиль
	дата
	маршрут
	пробег
	Неправомерно списано (л)
	Неправомерно списано (руб.)
	замечание
	пользовался

	ГАЗ 322132
	13. 01.16
	Шало-В Лог Первоманск, Баджей, Кияй, Шало 
	266
	40
	1388
	Цель поездки ?

при выезде 2,66 л,  заправка в  9,50- 20л

возврат в    17,00

 заправка в 21,01-40л  13.01.16

 списано 56 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	19.01.16
	Шало-Красноярск- Шало
	291
	61
	2116
	
	Черотайкин

	ГАЗ 3110
	19.01.16
	Шало-Баджей- Шало
	148
	
	
	
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	27.01.16
	Шало- Красноярск - Шало
	286
	60
	2082
	
	Черотайкин

	ГАЗ 3110
	27.01.16
	Шало- Красноярск - Шало
	280
	
	
	
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	09.02.16
	Шало- Красноярск - Шало
	286
	60
	2082
	при выезде 3,70 л,  Заправка в   16,57 – 20л

возврат в      17,00

Заправка в    17,19 – 40л

09.02.16, 

списано 60л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	12.02.16
	Шало - Красноярск - Шало
	281
	60
	2082
	при выезде 3,7 л,

возврат в     17,00

  заправка в 17,20 - 60л  12.02.16

 списано 60л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	17.02.16
	Шало- Красноярск - Шало
	282
	20
	694
	при выезде 3,89 л,  Заправка в   07,56 - 40л

возврат в     17,00

 Заправка в 20.10 -20л 17.02.16 

списано 60л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	18.02.16
	Шало- Красноярск - Шало
	286
	20
	694
	при выезде 4,67 л,  Заправка в 11,34 - 40л  

возврат в     17,00

Заправка в 21,30 -20 л 18.02.16

 списано 60л
	

	ГАЗ 322132
	19.02.16
	Шало- Красноярск - Шало
	281
	60
	2082
	при выезде 4,61 л,

возврат в     17,00

Заправка в 17,13 -10 л

Заправка в 18,06 –30 л

 19.02.16 

списано 60л
	Косова

	ГАЗ 322132
	11.02.16
	Шало-Нарва - Шало
	194
	20
	694
	Приписка 96 км
	Булахова

	ГАЗ 322132
	20.02.16
	Шало- Красноярск - Шало
	292
	60
	2082
	при выезде 4,13 л,

возврат -17,00

 Заправка в 17,40- 60 л 20.02.16,   

списано 60л, 
	Косова

	ГАЗ 322132
	25.02.16
	Шало- Красноярск - Шало
	283
	20
	694
	при выезде 2,81 л,  Заправка в    07,11-  40л,

возврат -      17,00

 Заправка в 17,14 -  20л  25.02.16,

списано 60л,
	Косова

	ГАЗ 322132
	29.02.16
	Шало –Унгут – Колбинский – Первоманск – Шало 
	291
	50
	1735
	при выезде 3,95 л,  Заправка в 10,07- 10л

возврат -      17,00

Заправка в 20,59  - 50л 29.02.16 

списано 60л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	02.03.16
	Шало-В-Лог - Шало
	204
	20
	694
	при выезде 2,84 л,  Заправка в 10.34-40л  

возврат -      17,00

Заправка в 19,45 -20л   02.03.16

 списано 50л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	14.03.16
	Шало-Кияй - Шало
	108
	20
	694
	Цель поездки ?

Списано 22 л
	Черотайкин

	ГАЗ 3110
	14.03.16
	Шало- Красноярск - Шало
	276
	41
	1422
	Цель поездки ?


	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	15.03.16
	Шало-Кияй Шало
	108
	20
	694
	Цель поездки ?
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	24.03.16
	Шало- Красноярск - Шало
	280
	40 
	 1388
	при выезде 2,84 л,  

Заправка в 12,52- 20 л 

возврат -      17,00

Заправка в 17,50 – 40 л 24.03.16 

Списано 59 л
	Черотайкин

	ГАЗ 3110
	18.03.16
	Шало-В-Лог Шало
	204
	43
	1492
	Цель поездки ?

Списано 43 л
	Черотайкин

	ГАЗ 3110
	31.03.16
	Шало-В-Лог Шало
	148
	10
	347
	при выезде 4,7 л,  

возврат -      17,00

Заправка в 18.05 – 10 л 01.04.16 

Списано 60 л
	Полунина

	ГАЗ-САЗ 3507
	29.03.16
	Шало- Красноярск - Шало
	260
	80
	2776
	Отсутствует подпись лица, получившего материалы, отсутствует товарно-транспортная накладная на гравий

Заправка в 17,19-  40 л

Списано 80 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	01.04.16
	Шало- Красноярск - Шало
	286
	20
	694
	при выезде 2,76 л,  

Заправка в 12,49- 40 л 

возврат -      17,00

Заправка в 19,49 – 20 л 01.04.16 

Списано 60 л
	Левашов

	ГАЗ 322132
	05.04.16
	Шало- Красноярск - Шало
	284
	60
	2082
	при выезде 2,70 л,  

возврат -      17,00

Заправка в 17,58 – 20 л 

Заправка в 20.15 – 40 л 01.04.16 

Списано 60 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	13.04.16
	Шало- Красноярск - Шало
	256
	20
	694
	при выезде 2,13 л,  

Заправка в 10,25- 30 л

возврат -      17,00

Заправка в 18,34 – 10 л 

Заправка в 18,35 - 10л 13.04.16 

Списано 51 л
	Черотайкин

	ГАЗ-САЗ 3507
	27.05.16
	Шало- Красноярск Шало
	340
	95
	3296
	Отсутствует подпись лица, получившего материалы, отсутствует товарно-транспортная накладная

Списано 95 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	20.05.16
	Шало-Унгут- Шало
	124
	22
	763
	при выезде 4,50

возврат -      17,00

 Заправка в 21,46- 20 л  20.05.16

 Списано 22 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	26.05.16
	Шало- Красноярск - Шало
	272
	50
	1735
	при выезде 1,93

возврат -      17,00

Заправка в 16,26 – 40 л

Заправка в 19,58 – 10 л  26.05.16

 Списано 50 л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	31.05.16
	Шало- Красноярск - Шало
	271
	50
	1735
	при выезде 2,43 л,

возврат -      17,00

Заправка в 17,19 – 50 л  31.05.16

 Списано 50 л
	Шевченко

	ГАЗ 3110
	16.05.16
	Шало - Сергеевка
	84
	10
	347
	при выезде 11,18 л,

возврат -      17,00

Заправка в 17,57- 10 л

16.05.16

Списано 10 л
	

	ГАЗ 3110
	26.05.16
	Шало- Красноярск - Шало
	230
	30
	1041
	при выезде 6,76 л,

возврат -      17,00

Заправка в 17,03- 20 л

Заправка в   18.40 – 10 л  26.05.16

Списано 30 л 
	Черотайкин

	ГАЗ 3110
	31.05.16
	По району
	146
	10
	347
	при выезде 6,63 л,

возврат -      17,00

Заправка в 17,38- 10 л

31.05.16

Списано 20 л
	Черотайкин

	ГАЗ-САЗ 3507
	10.05.16
	Шало-Унгут- Шало
	145
	40
	1388
	Отсутствует подпись лица, принявшего ГСМ

Списано 40 л
	Черотайкин

	КАМАЗ
	25.05.16
	Шало-Акиловка- Шало
	342
	136
	4984
	Отсутствует подпись лица, принявшего гравий

Списано 136 л
	Черотайкин

	КАМАЗ
	28.05.16
	Шало- Красноярск - Шало
	260
	104
	3811
	Цель поездки ?

(буксировка авто, какого?)

Списано 104 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	03.06.16
	Шало- Красноярск - Шало
	276
	50
	1735
	при выезде 3,11л

возврат в 17,00

заправка в 17,12 – 50 л

списано 50 л
	Булахова

	ГАЗ 322132
	07.06.16
	Шало- Красноярск - Шало
	274
	50
	1735
	при выезде 1,96 л

возврат в 17,00

заправка в 10,27- 20 л 

заправка в 22,01 - 30 л

списано 50 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	09.06.16
	Шало- Красноярск - Шало
	275
	30
	1041
	при выезде 2,09 л

возврат в 17,00

заправка в 7,47- 20 л

08.06.16

заправка в 16,07- 30 л

09.06.16

списано 50л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	10.06.16
	Шало- Красноярск - Шало
	546
	60
	2082
	при выезде 2,04 л

возврат в 17,00

заправка в 8,37- 20 л 

заправка в 10,37- 20 л 

заправка в 23,40 - 60 л

10.06.16

списано 99 л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	15.06.16
	Шало- Красноярск - Шало
	276
	50
	1735
	при выезде 2,67 л

возврат в 17,00

заправка в 16,12- 50 л 

15.06.16

списано 50 л
	Булахова

	ГАЗ 322132
	17.06.16
	Шало - Тертеж - Шало
	109
	20
	694
	при выезде 2,44 л

возврат в 17,00

заправка в 22,00- 20 л 

списано 20 л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	21.06.16
	Шало - Вознесенка - Шало
	276
	20
	694
	при выезде 2,60 л

выезд 12 возврат в 20,00

заправка в 12.11- 20 л 

заправка в 18,08- 20 л 1.06.16

списано 50 л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	24.06.16
	Шало - Красноярск - Шало
	216
	40
	1388
	при выезде 0,9 л

возврат в 17,00

заправка в 17,38- 40 л 

24.06.16 

списано 40 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	27.06.16
	Шало - Красноярск - Шало
	271
	24
	832
	при выезде 1,59 л

возврат в 17,00

заправка в 08,24- 26 л 

заправка в 18,16- 14 л 27.06.16

списано 50 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	12.08.16
	Шало - Первоманск – Нарва  -  Шало
	186
	30
	1041
	при выезде 1,59 л

возврат в 17,00

заправка в 15,56- 10 л 

заправка в 18,48- 30 л 12.08.16

списано 34 л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	17.08.16
	Шало - Красноярск - Шало
	269
	50
	1735
	при выезде 3,58 л

возврат в 17,00

заправка в 19,27- 50 л 

17.08.16

списано 49 л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	19.08.16
	Шало - Красноярск - Шало
	271
	20
	694
	при выезде 3,58 л

возврат в 17,00

заправка в 13,30- 30 л 

заправка в 17,48- 20 л 

19.08.16

списано 49 л
	Шевченко

	ГАЗ 3110
	12.10.16
	Шало-В Лог -Шало
	240
	30
	1041
	при выезде 13,17 л

возврат в 17,00

заправка в 17,30- 30 л 

12.10.16

списано 31 л
	

	ГАЗ 322132
	09.11.16
	Шало - Красноярск - Шало
	286
	20
	694
	при выезде 11,27 л

возврат в 17,00

заправка в 12,03- 40 л 

заправка в 20,25- 20 л 

09.11.16

списано 60 л
	Косова

	ГАЗ 322132
	14.11.16
	Шало - Красноярск - Шало
	276
	20
	694
	при выезде 0,73 л

возврат в 17,00

заправка в 12,39- 40 л 

заправка в 18,00- 10 л 

заправка в 19,03- 10 л 

14.11.16

списано 58 л
	Косова

	ГАЗ 322132
	15.11.16
	Шало - Красноярск - Шало
	278
	20
	694
	при выезде 2,77 л

возврат в 17,00

заправка в 11,00- 40 л 

заправка в 20,46- 20 л 

15.11.16

списано 58 л
	Косова

	ГАЗ 322132
	22.11.16
	Шало - Сосновоборск - Шало
	286
	20
	694
	при выезде 5,74 л

возврат в 17,00

заправка в 8,26- 40 л 

заправка в 18,21- 20 л 

22.11.16

списано 60 л
	Шевченко

	ГАЗ 322132
	30.11.16
	Шало - Красноярск - Шало
	291
	20
	694
	при выезде 11,08 л

возврат в 17,00

заправка в 7,30 - 40 л 

заправка в 18,20- 20 л 

30.11.16

списано 61 л
	Черотайкин

	ГАЗ 322132
	16.12.16
	Шало - Красноярск – Шало


	288
	20
	694
	при выезде 6,53 л

возврат в 17,00

заправка в 8,10 - 40 л 

заправка в 18,42- 20 л 

16.12.16

списано 60 л
	Косова

	КАМАЗ
	01.12.16
	Шало - Кияй – Шало


	54
	20
	733


	Цель поездки не указана
Отсутствует подпись лица, получившего запчасти

Списано 20 л
	Черотайкин

	КАМАЗ
	15.12.16
	По району

????

	120
	55
	2015
	Цель поездки

не указана

Списано 55 л
	Черотайкин

	КАМАЗ
	19.12.16
	Шало - Красноярск – Шало     или 
Шало-Бородино - Ст. Баджей - Шало
?????

	260
	120
	4398
	Цель поездки в Красноярск не указана.
Отсутствует подпись лица, получившего уголь в Ст. Баджее
Списано 120 л
	Черотайкин

	КАМАЗ
	20.12.16
	Шало-Бородино-Орешное-Шало-Жержул-Шало

????
	590
	74
	2712
	Отсутствует подпись лица, получившего уголь

в  п. Жержул, (приписка 150 км)

заправка в 18,23 – 40л

возврат в гараж в 17.00
	

	КАМАЗ
	21.12.16
	Шало - Бородино-Кияй - Шало-

Жержул – Шало

???
	524
	74
	2712
	Отсутствует подпись лица, получившего уголь

в  п. Жержул, (приписка 150 км)


	

	КАМАЗ
	23.12.16
	Шало - Бородино – Шало – Орешное - Шало

	440
	200
	7330
	Отсутствуют подписи лиц, получивших уголь в д/с Солнышко, и в школе п. Орешное
Списано 200 л
	

	КАМАЗ
	25.12.16
	Шало - Бородино – В.Есауловка –Шало- Красноряск
- Шало
????
	590 
	200
	7330
	Цель поездки в Красноярск не указана

при выезде 20,88 л

возврат в 17,00

заправка в 12,42 - 70 л 

заправка в 16,59- 200 л 

16.12.16

списано 270 л
	

	итого
	
	
	
	
	98690
	
	


Выводы: в нарушение ст. 9 Федерального Закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при отсутствии  оправдательных документов – путевых листов транспортных средств, незаконно списано на деятельность учреждения бензина и дизтоплива на сумму 98,690 тыс. руб.

 7.  Проверка дебиторской и кредиторской задолженности
       По состоянию на 01.01.2017 года числится текущая кредиторская задолженность за приобретенные материальные ценности  и выполненные работы (услуги)  в сумме 154,449 тыс. руб.  
       По состоянию на 01.01.2017 года числится не погашенная дебиторская задолженность за материально-ответственными лицами в сумме 11,406 тыс. руб., в том числе за периоды прошлых лет – 4,186 тыс. руб.
       По состоянию на 01.01.2017 года числится переплата по страховым взносам на обязательное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в сумме 11,632 тыс. руб.
Выводы: проверкой принятых обязательств, по состоянию на 01.01.2017 года не установлено просроченной кредиторской задолженности;

-  нереальная к взысканию дебиторская задолженность  отсутствует. 

8. Осуществление внутреннего контроля 

      На основании требований ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 31.07.1998 № 145-ФЗ Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств обязан осуществлять внутренний финансовый контроль, направленный на:

соблюдение  установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

На основании требований ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.
       Проверкой установлено, что внутренний финансовый контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни Управления образования в проверяемом периоде не осуществлялся. 
Выводы по итогам контрольного мероприятия: 
 1. В нарушение   требований ст. 160.2-1  Бюджетного кодекса Российской Федерации»,  ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  в учреждении не осуществлялся внутренний финансовый контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.

 2. Положение об учетной  политике, утвержденное приказом управления образования от 28.01.2016ь № 16 «Об утверждении Положения об учетной политике»  не раскрывает в полной мере информацию об учете Управления  образования. 
        
       3. Превышение  расходов на оплату труда аппарата управления, над предельными значениями, установленными Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п (ред. от 16.12.2016) "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» составило 65,923 тыс. руб.

   4.  В сумме  664,517 тыс. руб. использованы средства районного бюджета на выплату надбавок водителям учреждения,  не предусмотренных Положением  «Об оплате труда, работников управления образования администрации Манского района, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы»,    утвержденным   приказом управления образования  № 86 от 10.10.2014 года.

          5.  В нарушение   Положения  «Об оплате труда работников управления образования администрации Манского района, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы», утвержденным приказом управления образования  № 86 от 10.10.2014 года  неправомерно не произведены стимулирующие выплаты по итогам года  водителям автобусов, водителям грузовых автомобилей, диспетчеру, энергетику.

6. За проверяемый период, в нарушение ст. 9 Федерального Закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», без оправдательных документов, неправомерно отнесены на деятельность управления образования расходы денежных средств в сумме 98,690 тыс. руб.  использованные для приобретения ГСМ. 
     7. Нарушается  Постановление Госкомстата  от 28.11.1997 г.  № 78  «Об утверждении унифицированных форм первичной  учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте» в части  полноты заполнения путевых листов.
Контролер  - ревизор                                                                  Руководитель 

финансового управления                                             управления образования 

администрации  Манского района                 администрации  Манского района

______________Л. Л. Боус                                _____________Л. В. Красоткина
                                             Главный бухгалтер 

управления  образования                

    администрации  Манского района  

                                                                          ______________Т.В. Шляхтина

Акта получил_(а)_________________________________         Л.В. Красоткина                     
     По итогам проверки Управлению образования администрации Манского района предлагается:
 1. Приказом по учреждению утвердить Порядок осуществления внутреннего финансового контроля. 
В соответствии с   требованиями ст. 160.2-1  Бюджетного кодекса Российской Федерации»,  ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  осуществлять внутренний финансовый контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.

        2. Внести изменения и дополнения в учетную политику управления образования, для более полного раскрытия информации об учете.
        3.    Положение  «Об оплате труда работников управления образования администрации Манского района, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы», утвержденное приказом управления образования от 13.10.2014 № 86 привести в соответствие с Положением «Об оплате труда работников администрации Манского района, структурных подразделений  и МКУ «Манский архив» не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности,  на которых по состоянию на 30.09.2013 года распространялась тарифная система оплаты труда в новой редакции», утвержденному Постановлением администрации Манского района от 24.10.2014 № 1184.
        4. Штатное расписание учреждения привести в соответствие с Положением об оплате труда работников управления образования.

         5. Оплату труда   работникам  учреждения  производить в соответствии с нормативно – правовыми  актами, регулирующими начисление заработной платы.
        6. Бухгалтерский учет вести в соответствии с требованиями Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н   "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

         

         7. Заполнение путевых листов производить  в полном объеме, с заполнением предусмотренных реквизитов в соответствии с требованиями Постановления Госкомстата  от 28.11.1997 г.  № 78  «Об утверждении унифицированных форм первичной  учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте».
          8. Произвести замер протяженности основных маршрутов следования служебного и грузового транспорта, закрепленного за  управлением образования и оформить актом.
          В срок  до 20.03.2017 года предоставить в финансовое управление администрации Манского  района информацию о  принятых мерах.      

Контролер - ревизор                                                                  Руководитель 
финансового управления                                             управления образования 

администрации Манского района                   администрации Манского района

______________Л.Л.Боус                                    _____________Л.В Красоткина
                                             Главный бухгалтер 

управления  образования                
администрации Манского района

                                                                          ______________Т.В. Шляхтина
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